
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA MINOZZO 
Corso Prampa, 11 - 42030 VILLA MINOZZO (RE) tel.0522/801115 – 0522/525241 C.F.80013950359 - 

C.F.80013950359 - Codice Univoco Ufficio UFVL9Y 

Indirizzo e-mail: reic842004@istruzione.it – pec reic842004@pec.istruzione.it 

www.icvillaminozzo-re.edu.it 
 

 

Villa Minozzo, 10/10/2019 

 

All’albo online dell’Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

AVVISO DI RECLUTAMENTO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI ESTERNI 

ATTIVITA’ MUSICALI PREVISTE NEL POF NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

“FARE MUSICA QUI E ORA TOCCANDO L’INFINITO – SCUOLA DI MUSICA” A.S. 

2019/2020 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’art. 10 del T.U. n° 297 del 16/04/94; 

VISTO  l’art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n° 59; 

VISTO  l’art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 N° 275, come modificato dalla Legge 107/2015; 

VISTI gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 sul potere di organizzazione della pubblica 

Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non poter far 

fronte con personale in servizio; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”,   

VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 che sancisce che è fatto divieto alle istituzioni 

scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie 

funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di 

prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO l’art. 44 commi 1 e 4 del D.I. n. 129/2018 sulle funzioni e il potere del Dirigente Scolastico 

nello svolgimento dell’attività negoziale sulla possibilità di avvalersi dell’opera di esperti 

esterni nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 

45, comma 2, lettera h del D.I. 129/2018; 

VISTO Il Progetto “Fare musica qui e ora toccando l’infinito” presentato dal Prof. Bonicelli Ezio 

docente in servizio presso questo Istituto in qualità di docente a tempo indeterminato, classe di 

concorso A032 - materia di insegnamento – Ed. Musicale nella Scuola Media; 

VISTA  la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF 

2019-2022; 

VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 

(Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario in corso; 

VISTO  il D.L. n. 112/2008, art. 46 Riduzione delle collaborazioni e consulenze nella pubblica 

amministrazione; 

VISTA  la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTI  gli artt. 2222 e 2230 del Codice Civile e delle disposizioni ad esso conseguenti; 

VISTO  il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 3 del 20/12/2018; 

CONSIDERATO CHE l’incarico per le attività oggetto del presente Bando comporta prestazioni 

professionali di natura specialistica (competenze musicali); 

REIC842004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003050 - 10/10/2019 - IV5 - U

mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


VERIFICATO CHE all’interno dell’istituzione scolastica non è stato individuato alcun docente disponibile 

ad effettuare lezioni per gli strumenti di CHITARRA e PIANOFORTE previste nel progetto in 

oggetto e/o in possesso delle professionalità richieste; 

VISTA  la richiesta di esperti esterni presentata dal docente referente del progetto, Prof. Bonicelli Ezio 

della scuola secondaria di primo grado di Villa Minozzo per la realizzazione delle attività 

previste all’interno del suddetto progetto; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione di esperti esterni per lo svolgimento 

di attività di promozione della pratica musicale a cui conferire l'incarico per lo svolgimento di 

lezioni di strumento rispettivamente di CHITARRA e di PIANOFORTE nell’ambito di attività 

progettuale “FARE MUSICA QUI E ORA TOCCANDO L’INFINITO - SCUOLA DI 

MUSICA”; 

  

INDICE UN BANDO 
 

per l'individuazione di esperti esterni abilitati all'insegnamento dei seguenti strumenti musicali nell’ambito di 

attività progettuale “FARE MUSICA QUI E ORA TOCCANDO L’INFINITO - SCUOLA DI MUSICA”: 
 

➢ CHITARRA: per n. massimo di 3 ore settimanali oltre a n. max. 6 ore (3+3) in occasione dei 

Concerti di Natale (Dicembre 2019) e quello finale (Maggio 2020) per tutte le classi di Scuola 

Primaria e tutte le classi della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo. 

Gli incontri settimanili si terranno presso la sede della SCUOLA SECONDARIA di VILLA 

MINOZZO nella giornata di Lunedì, a partire dal mese di OTTOBRE 2019 al mese di MAGGIO 

2020; 
 

➢ PIANOFORTE: per n. massimo di 3 ore settimanali oltre a n. max. 6 ore (3+3) in occasione dei 

Concerti di Natale (Dicembre 2019) e quello finale (Maggio 2020) per tutte le classi di Scuola 

Primaria e tutte le classi della Scuola Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo. 

Gli incontri settimanili si terranno presso la sede della SCUOLA SECONDARIA di VILLA 

MINOZZO nella giornata di Lunedì, a partire dal mese di OTTOBRE 2019 al mese di MAGGIO 

2020. 

 

il compenso orario lordo omnicomprensivo previsto è pari ad € 25,00 (comprensivo di IVA, R.A., 

eventuale cassa previdenziale, eventuale versamento INPS sia a carico esperto che amministrazione nel 

caso in cui l’esperto superasse i 5.000,00 Euro di reddito derivante da prestazioni occasionali ed 

esclusa l’IRAP) comprensivo di documentazione e progettazione. 

 

DECRETA 

 

contestualmente l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso/bando di procedura a partire dal 10 ottobre 

2019. 

Ente Appaltante 

Istituto Comprensivo di Villa Minozzo, Via Corso Prampa, 11 – 42030 Villa Minozzo (RE). 

 

Modalità di svolgimento delle attività 

 

Gli interventi saranno rivolti agli alunni di tutte le classi di Scuola Primaria e tutte le classi della Scuola 

Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo di Villa Minozzo che hanno presentato domanda di pre-

iscrizione e si svolgeranno presso la sede della Scuola Secondaria di I grado di Villa Minozzo, nel periodo 

Ottobre 2019 – Maggio 2020, secondo un calendario di date e orari concordato con l’Istituto. Le attività 

saranno concordate con l’insegnante referente progetto. 

 

Requisiti richiesti 

1) Titoli culturali - titolo di studio abilitante l'insegnamento dello strumento musicale o diploma di 

conservatori (Diploma Accademico di primo e secondo Livello), competenze tecniche e 

professionali 

2) Esperienze maturate nel settore specifico  

3) Esperienza di collaborazione positiva con altre istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività 

previste dal presente bando in particolare, con alunni dai 6 ai 14 anni 

4) Offerta economica 

Documenti da presentare 

1) Domanda di partecipazione secondo il fac-simile allegato al bando - (allegato 1); 

REIC842004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003050 - 10/10/2019 - IV5 - U



2) Curriculum Vita e in forma sintetica secondo modulistica europea con la dichiarazione dei titoli di 

cultura e relativa votazione finale, dei titoli di servizio e delle esperienze pregresse di attività svolte, 

con particolare riferimento a quelle effettuate all’interno della scuola, secondo quanto indicato sulla 

domanda, senza dati sensibili. 

3) Offerta economica indicando: l’importo orario lordo che si intende percepire comprensivo di tutte le 

ritenute previste dalla normativa vigente (sia carico dell’interessato che dell’Istituto Comprensivo) 

se trattasi di compenso soggetto a R.A. (e/o eventuale versamento contributi INPS) o se si procederà 

con l’emissione della *fattura elettronica (indicare l’aliquota IVA, eventuali casse previdenziali 

e/o R.A.) (vedi allegato 1) 

*NB: gli esperti con fattura devono, OBBLIGATORIAMENTE, emettere fattura elettronica (come 

previsto dalla vigente normativa) PENA ESCLUSIONE DAL BANDO 

4) Dichiarazione di regolarità contributiva/Durc o eventuale dichiarazione sostitutiva in caso di 

esonero dalla presentazione del medesimo. 

5) Eventuali documenti che si vogliano allegare, comprovanti titoli di istruzione e/o professionali 

6) Informativa PRIVACY ai sensi degli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 per il 

trattamento dei dati personali - Autorizzazione al trattamento di dati personali debitamente 

sottoscritte. - (allegato 2) 

Presentazione delle offerte 

L’offerta dovrà pervenire all’Istituto, pena esclusione, con allegata tutta la documentazione richiesta, entro 

le ore 09.00 del 23 OTTOBRE 2019 ESCLUSIVAMENTE da una casella di posta elettronica 

certificata, al seguente indirizzo PEC: reic842004@pec.istruzione.it, in alternativa all’indirizzo: 

reic842004@istruzione.it,  indicando nell’oggetto: “Offerta per bando di gara per l’individuazione di 

esperti esterni per l’attività progettuale “FARE MUSICA QUI E ORA TOCCANDO L’INFINITO - 

SCUOLA DI MUSICA”. Le offerte pervenute via PEC e/o PEO, anche se anticipatamente rispetto alla 

scadenza del bando, saranno aperte tutte nello stesso momento dalla Commissione dopo la scadenza del 

bando stesso. Le offerte pervenute sulla suddetta casella di posta certificata, provenienti da e-mail 

ordinarie e non certificate, verranno scartate a priori, in quanto viziate nella forma. 

 

Apertura e-mail, valutazione delle offerte ed aggiudicazione 

Le e-mail saranno aperte da una Commissione composta dal Dirigente Scolastico, il Direttore dei S.G.A. e 

un Docente, che procederà al controllo di validità dei documenti in esse contenuti  

La Commissione stessa provvederà alla valutazione delle offerte e dei curriculum a proprio insindacabile 

giudizio. 
 

Ai fini della valutazione saranno presi in esame: 

a. Rispetto dei termini di presentazione della domanda; 

b. Titoli culturali - titolo di studio abilitante l'insegnamento dello strumento musicale o diploma di 

conservatori (Diploma Accademico di primo e secondo Livello), competenze tecniche e 

professionali 

c. Esperienze già maturate nel settore specifico  

d. Esperienza di collaborazione positiva con l’Istituto  

e. Esperienza di collaborazione positiva con altre istituzioni scolastiche per lo svolgimento delle attività 

previste dal presente bando in particolare, con alunni dai 6 ai 14 anni 

a. Offerta economica  

Altre informazioni 

La partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che avrà la facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte 

dei concorrenti. 

L’Amministrazione appaltante procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida a insindacabile giudizio dell’Amministrazione stessa. 

L’Istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora la presente gara andasse deserta o nel caso si ritenessero i 

requisiti e l’offerta economica non idonei per le esigenze dell’Istituto. 

Nel caso di mancata stipula del contratto con il vincitore della gara, l’Amministrazione appaltante potrà 

aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria; nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti 

per le spese sostenute per la compilazione dell’offerta. 

Gli aspiranti che sono dipendenti della P.A o di altra Amministrazione dovranno essere autorizzati e la 

stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. 
Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto di 

prestazione d’opera intellettuale occasionale con gli esperti o con l’Associazione che li rappresenta. 

REIC842004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003050 - 10/10/2019 - IV5 - U

mailto:reic842004@pec.istruzione.it
mailto:reic842004@istruzione.it


La liquidazione avverrà al termine della prestazione realmente ed effettivamente prestata, previa 

presentazione delle firme di presenza, della relazione finale e della relativa fattura, esclusivamente in 

formato elettronico (ove previsto della normativa) o nota di addebito. 

 

Trattamento dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, si informa che il trattamento dei dati personali forniti 

per la partecipazione alla gara, è finalizzato alla procedura di aggiudicazione del bando di gara per 

l’individuazione di un esperto esterno per l’attività progettuale “FARE MUSICA QUI E ORA TOCCANDO 

L’INFINITO - SCUOLA DI MUSICA”. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 679/2016 

(Codice sulla Privacy) i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso l’I.C. di Villa Minozzo, 

per le finalità di gestione della selezione ed anche successivamente, in caso di instaurazione del rapporto 

contrattuale, per le finalità inerenti all’esecuzione dei servizi previsti. I dati potranno essere trattati anche in 

forma automatizzata.  

Viene allegato al presente avviso l’informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 e 14 

del Regolamento Europeo 679/2016. Tutti gli aspiranti alla selezione dovranno restituirla debitamente 

compilata e firmata unitamente alla domanda di partecipazione.  

 

Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppina Gentili 

 

 

ALLEGATI:  

✓ Domanda partecipazione e Dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 – 

ALLEGATO_1 

✓ Informativa PRIVACY ai sensi degli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 - Autorizzazione al 

trattamento di dati personali – ALLEGATO_2 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Giuseppina Gentili 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs 39/93  

 

REIC842004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003050 - 10/10/2019 - IV5 - U


